
DETERMINA N. 152 DEL 03/10/2025  

Ufficio Proponente  Amministrazione Comparti

RUP Dott. Emanuele Laina 

Oggetto: FORNITURA  DI  STAMPE  IN  QUADRICROMIA  PER  DISTRIBUZIONE  E
INFORMAZIONE  ALL’UTENZA NEL  PERIODO  DI  COMMEMORAZIONE
DEFUNTI  2025  -  AFFIDATARI:  FULWER  DESIGN  DI  GUZZONE  FABRIZIO  –
GRAGNANI G.S. S.A.S. DI GIAN STEFANO RISSONE & C.

 CIG: B87D9D43FF; B87D7095F5 

L'AMMINISTRATORE DELEGATO

Premesso che:
• AFC Torino S.p.A., società istituita per l’espletamento dell’insieme unitario ed integrato dei

servizi pubblici locali cimiteriali, totalmente partecipata dalla Città di Torino, è organismo di
diritto pubblico ai  sensi dell’Allegato I.1 art.  1 co.  1 lett.  e),  come richiamato dall’art.  13,
comma 6 del D.Lgs. 36/2023, nonché stazione appaltante qualificata di terzo livello (L.1 e
SF.1), ai sensi degli artt. 62 e segg. e degli artt. 3 e segg. dell’Allegato II.4 del citato Decreto;

• AFC Torino S.p.A., al fine del perseguimento della “mission” statutaria, è tenuta ad affidare
forniture, servizi e lavori nel rispetto e in applicazione della normativa pubblicistica di settore;

• l’affidamento e l’esecuzione di forniture,  servizi  e lavori,  ai  sensi del  Codice dei Contratti
Pubblici, deve garantire la qualità delle prestazioni e svolgersi nel rispetto dei principi di cui al
Libro I, Titolo I del Codice dei contratti;

• le procedure di aggiudicazione avvengono nel rispetto dell’art. 16 del D.Lgs. 36/2023 e s.m.i.
in materia di conflitto di interesse; 

• AFC Torino S.p.A. ha adottato ed attua un Modello di Organizzazione, Gestione e Controllo ai
sensi del D.Lgs. 231/01, con relativo Codice Etico di Comportamento e Patto di Integrità;

• ai sensi dell’art.  50 comma 1 lett.  b) del D.Lgs. n. 36/2023, le stazioni appaltanti  possono
procedere  direttamente  all’acquisizione  di  forniture  e  servizi  di  importo  inferiore  a  €
140.000,00, anche senza consultazione di più operatori economici.

Considerato che: 

• AFC Torino  S.p.A.,  come  richiesto  con  apposita  RDA del  Responsabile  Amministrazione
Comparti – Ufficio Eventi, ha necessità di provvedere alla fornitura di materiale stampato con
grafica propria per la distribuzione e le informazioni all’utenza, in occasione dell’imminente
periodo di Commemorazione Defunti 2025, come meglio dettagliato:
1) n. 200 (100 grafica 1 e 100 grafica 2) manifesti 70x100 stampati in quadricromia su carta
per le affissioni; 
2) n. 5.000 (3.500 grafica 1 e 1.500 grafica 2) cartaceo bifacciale quadricromia a4 fronte/retro
(no piegato);
3) n. 2.000 flyer formato a5 stampa quadricromia fronteretro; 

Pag. 1

.
 
-
 
R
e
p
.
 
D
D
 
0
3
/
1
0
/
2
0
2
5
.
0
0
0
0
1
5
2
.
I
 
 
C
o
p
i
a
 
c
o
n
f
o
r
m
e
 
d
e
l
l
'
o
r
i
g
i
n
a
l
e
 
s
o
t
t
o
s
c
r
i
t
t
o
 
d
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e
 
d
a
 
C
A
R
L
O
 
T
A
N
G
O



• il servizio di cui si necessita comporta la stampa in quadricromia di specifiche grafiche fornite
da AFC, su diversi tipi di supporto e con contenuti personalizzati, quindi non rinvenibili già
pronti sul mercato;

• la consegna del materiale deve avvenire in tempo utile per la Commemorazione dei defunti;

 
Ritenuto opportuno procedere all’effettuazione di una indagine di mercato, è stata inviata richiesta
di  preventivo  con indicazione  del  prezzo  unitario  per  ciascuna  tipologia  di  stampa ai  seguenti
operatori economici:

• GRAGNANI G.S. S.A.S. DI GIAN STEFANO RISSONE & C. - VIA SAN FRANCESCO DA
PAOLA, 11/C - TORINO - P.I. 09910840017;

• CASTELLO SRL – STRADA DI SETTIMO, 388/15/B – TORINO – P.I./C.F. 03794250013;
• FULWER DESIGN DI GUZZONE FABRIZIO - VIA MARCO POLO, 41 – TORINO – P.I.

10669780016;
• KROMOKOPIE – CORSO SAN MAURIZIO, 53 - TORINO - P.I. 03683420016.

 
Dato atto che: 

• entro il termine del 16/09/2025 sono pervenute le seguenti risposte in atti presso gli uffici e
dettagliate nella tabella seguente:

 
DESCRIZIONE

FULWER DESIGN DI
GUZZONE FABRIZIO
 (prot.nn. 2828 e 2830 )

CASTELLO
(prot.2831)

GRAGNANI G.S. S.A.S. DI
GIAN STEFANO RISSONE 

& C.
(prot. 2884)

MANIFESTI STAMPATI IN
QUADRICROMIA SU CARTA PER LE

AFFISSIONI
70x100

€ 220,00 (grafica1)
€ 220,00 (grafica2)

blue back
da ordinare

€ 1,800 cad
blue back

115 gr
da ordinare

 
€ 300,00 

già disponibile 

CARTACEO BIFACCIALE
QUADRICROMIA A4

FRONTE/RETRO (NO PIEGATO)

carta non patinata 100gr 
€ 290,00 (grafica1)
€ 220,00 (grafica2)

in alternativa
carta patinata opaca 135gr

€ 230,00 (grafica1)
€ 130,00 (grafica2)

 

 
€ 0,120 cad

carta usomano 120gr
 

 
€ 220,00 (grafica1)
€ 180,00 (grafica2)

 

FLYER FORMATO A5 STAMPA
QUADRICROMIA FRONTE/RETRO

€ 95,00
carta patinata opaca 135gr

€ 0,090 cad
carta patinata opaca 130gr

 

 
€ 210,00

• la  Responsabile  Ufficio Eventi  di  AFC, per  conto del  RUP, ha segnalato che la  scelta  del
fornitore deriva da una valutazione sia economica (prezzo) sia qualitativa (grammatura carta)
nonché dalla immediata disponibilità in magazzino della carta di stampa (blueback) e, pertanto,

Pag. 2

.
 
-
 
R
e
p
.
 
D
D
 
0
3
/
1
0
/
2
0
2
5
.
0
0
0
0
1
5
2
.
I
 
 
C
o
p
i
a
 
c
o
n
f
o
r
m
e
 
d
e
l
l
'
o
r
i
g
i
n
a
l
e
 
s
o
t
t
o
s
c
r
i
t
t
o
 
d
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e
 
d
a
 
C
A
R
L
O
 
T
A
N
G
O



ha ritenuto di procedere con due ordini differenti e, precisamente: 
a) i manifesti a GRAGNANI G.S. S.A.S. DI GIAN STEFANO RISSONE & C.;
b) il cartaceo bifacciale (proposta carta patinata 135 gr) e il flyer a FULWER DESIGN DI
GUZZONE FABRIZIO;

Considerato che: 

- per sopraggiunte necessità, dal medesimo RUP è pervenuta una nuova RDA a integrazione della
precedente per una maggior fornitura di:

a) n. 3.500 cartaceo bifacciale quadricromia A4 fronte/retro piegato - carta patinata opaca 135
gr;
b) n. 2.000 (200 grafica 1, 200 grafica 2, 200 grafica 3, 200 grafica 4) flyer formato A5 stampa
quadricromia fronte/retro - carta patinata opaca 135 gr;

per  la  quale  si  è  ritenuto  di  richiedere  conferma  della  disponibilità  e  dei  costi  all’operatore
economico già individuato - FULWER DESIGN DI GUZZONE FABRIZIO - trattandosi dello
stesso materiale da fornire;
- interpellato tramite mail, il fornitore ha confermato i costi già indicati in precedenza per n. 3.500
cartaceo bifacciale quadricromia A4 fronte/retro piegato - carta patinata opaca 135 gr per € 230,00,
mentre ha indicato un costo di € 240,00 totali (€ 60,00 ogni 500 pz) per i n. 2.000 flyer formato A5
stampa quadricromia fronte/retro - carta patinata opaca 135 gr aggiuntivi;

 
Valutato:  

• di procedere all’affidamento della fornitura descritta in narrativa, ai sensi dell’art. 50 comma 1
lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023, all’operatore economico:
1) FULWER DESIGN DI GUZZONE FABRIZIO, con sede legale in Via Marco Polo, 41 –
Torino - P.IVA 10669780016, con un preventivo complessivo pari ad € 925,00 oltre Iva di legge
per n. 5.000 (3.500 grafica 1 e 1.500 grafica 2) cartaceo bifacciale quadricromia A4 fronte/retro
non piegato su carta patinata opaca 135 gr (€ 230,00 + € 130,00 = € 360,00), n. 3.500 cartaceo
bifacciale quadricromia A4 fronte/retro piegato su carta patinata opaca 135 gr (€ 230,00), n.
2.000 flyer formato A5 stampa quadricromia fronte/retro su carta patinata opaca 135 gr. (€
95,00), n. 2.000 (200 grafica 1, 200 grafica 2, 200 grafica 3, 200 grafica 4) flyer formato A5
stampa quadricromia fronte/retro - carta patinata opaca 135 gr (€ 60,00*4 = € 240,00);
2) GRAGNANI G.S. S.A.S. DI GIAN STEFANO RISSONE & C. - Via San Francesco da
Paola, 11/c – Torino - P.IVA 09910840017 con un preventivo complessivo pari ad € 300,00
oltre Iva di legge per n. 200 manifesti stampati con n. 2 grafiche differenti in quadricromia su
carta per le affissioni formato 70x100;

 
Atteso che:  

• con  determina  n.  135  del  27/9/2024  AFC  aveva  già  affidato  a  FULWER  DESIGN  DI
GUZZONE FABRIZIO la  realizzazione  di  manifesti  per  un importo  di  €  440,00 e  che  la
fornitura era stata eseguita conformemente alla richiesta;

• ai sensi dell’art. 49, comma 6 del D.Lgs 36/2023 é “consentito derogare all’applicazione del
principio di rotazione per gli affidamenti diretti di importo inferiore a € 5.000,00”;

• dal 1° gennaio 2024 ha acquisito efficacia la disciplina sulla digitalizzazione dell’intero ciclo
dei contratti pubblici prevista dal Libro I, Parte II del codice dei contratti pubblici;

• ANAC, con ultimo Comunicato del Presidente del 18/06/2025, ha prorogato la possibilità di
utilizzare l’interfaccia web messa a disposizione dalla Piattaforma PCP dell’Autorità sia per gli

Pag. 3

.
 
-
 
R
e
p
.
 
D
D
 
0
3
/
1
0
/
2
0
2
5
.
0
0
0
0
1
5
2
.
I
 
 
C
o
p
i
a
 
c
o
n
f
o
r
m
e
 
d
e
l
l
'
o
r
i
g
i
n
a
l
e
 
s
o
t
t
o
s
c
r
i
t
t
o
 
d
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e
 
d
a
 
C
A
R
L
O
 
T
A
N
G
O



affidamenti diretti di importo inferiore a 5.000,00 e sia per le fattispecie di cui alla Delibera n.
584  del  2023,  al  fine  di  consentire  l’assolvimento  delle  funzioni  ad  essa  demandate,  ivi
compresi gli obblighi in materia di trasparenza;

• sono stati acquisiti i relativi CIG:
1) per FULWER DESIGN DI GUZZONE FABRIZIO il CIG B87D9D43FF;
2) per GRAGNANI G.S. S.A.S. il CIG B87D7095F5;

• il contratto che si andrà a sottoscrivere potrà essere oggetto di modifica nelle forme e nei modi
di quanto stabilito dall’art. 120 del D.Lgs. n. 36/2023;

Attesa la propria competenza ad adottare il presente atto nell’ambito delle funzioni esercitate ed in
forza dei poteri attribuiti mediante Atto di Delega del Consiglio di Amministrazione del 07/05/2025.

Tutto  ciò  premesso  per  le  motivazioni  espresse  in  premessa  che  si  intendono  integralmente
richiamate,

DETERMINA

1) di affidare, ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023, la fornitura di
materiale stampato come dettagliato in narrativa a:

◦ FULWER DESIGN DI GUZZONE FABRIZIO, con sede legale in Via Marco Polo, 41 –
Torino - P.IVA 10669780016, per un importo complessivo di € 925,00, oltre Iva di legge

◦ GRAGNANI G.S. S.A.S. DI GIAN STEFANO RISSONE & C. -  Via San Francesco da
Paola, 11/c – Torino - P.IVA 09910840017, per un importo complessivo di € 300,00, oltre Iva
di legge;

2) di dare atto che la spesa complessiva di € 1.225,00 oltre iva di legge trova copertura nel 
Budget 2025 con imputazione al conto GE 823149“Gestione eventi commemorativi”;
3) di dare atto che il controllo sul possesso dei requisiti è stato svolto ai sensi dell’art. 52
del D.Lgs. 36/2023 con esito positivo; 
4) di dare atto che le funzioni di Responsabile unico del Progetto, di cui all’art. 15 del
D.Lgs. 36/2023, ai fini della presente procedura, sono svolte dal Dott. Emanuele Laina;
5) di dare atto che la stipulazione del contratto avverrà mediante sottoscrizione di specifico
ordinativo;
6) di pubblicare la presente determinazione sul sito internet di AFC Torino S.p.A..

L'AMMINISTRATORE DELEGATO
Dott. Carlo Tango

(firmato digitalmente)

Si  attesta  la  regolarità  contabile  e  la  copertura  finanziaria  della  spesa  di  cui  al  presente
provvedimento
Responsabile Contabilità e Bilancio
Dott. Carlo Tango
(firmato digitalmente) 

 

Pag. 4

.
 
-
 
R
e
p
.
 
D
D
 
0
3
/
1
0
/
2
0
2
5
.
0
0
0
0
1
5
2
.
I
 
 
C
o
p
i
a
 
c
o
n
f
o
r
m
e
 
d
e
l
l
'
o
r
i
g
i
n
a
l
e
 
s
o
t
t
o
s
c
r
i
t
t
o
 
d
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e
 
d
a
 
C
A
R
L
O
 
T
A
N
G
O


